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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

\'ERGAOFJ\ING VA;\ 1 Juu ·1 !-)27. 

Wetsontwerp tot wijziging van de wetgeving in zake de taxe 
op de verteeninqen of openbare vermakelijkheden ( 1 ). 

VERSLAG 
NAMENS UE COMMISSIE VOOR Dli: J!'INANCIËN, OE BEGROOTINt!EN 

EN DE BEZUINIGINl:EN (t), UITGIWH \l'.HT 000k OE!\ flEl.i.:I\ oE l,H:DEtU'.RKE. 

MuNE HEEREN, 

Het wetsontwerp tot wijziging van de wetgeving in zake van taxes op de 
vertooningen of openbare vermakelijkheden, maakt deel uit van de reeks der 
aanpassingen van de belastingen die noodlg zijn om zekere bronnen van 
inkomsten niet droog te leggen. 

Het stelt voor : 

1° De vermindering, voor de helft, van de opcentiemen van den Staat, 
geheven op de exploitaties van openbare vertooningen ; 
2° De afschall1ng van de bijzondere· opcentiemen van den Staal die slechts 

geheven worden op cinema-bedrijven; 
3" Het vermindert het bedrag van de belastingen op de einema-vertooningen, 

Uwe Commissie heeft eenparig de eerste twee voorstellen goedgekeurd. 
Zij heelt het goed gevonden het derde le wijzigen. 
Zij is inderdaad van ge\'oelen dat het Rcgeeringsontwerp dat zich slechts uit­ 

strekt.tot de cinemabedrijven, binnen kort zal moeten aangevuld worden. Het is 
zeer moeilijk van nu af te beweren dat eene slechts gecleeitelijke hervorming van 
de taxes geheven op een enkele categorie van openbare vermakelijkheden, geene 
aanzienlijke terugwerking zal hebben op de ontvangsten van de andere soorten 
van vertooningen en gcene aanleiding zal geven tot nieuwe vragen tol wijziging 
van de wet. 

Zij is ook van gevoelen dal het Parlement onmogelijk op zulke wijze den 
juisten toestand der onderscheidene exploitaties van openbare vermakelijkheden 

(i) Wetsontwerp, nr 18L 
(2) De Commis~ie, voorgezeten door den heer Hallet, bestond uil de heeren Boddaert, 

Bologne, Brusselmans, Curlier. David, De Bruyne (Aug.}, Debunne, Dejardin, <le Liede­ 
kerke, de Wouters u'Gpliatcr, Goh:nvau,;, Hoen, Janson, Kreglingcr, Lcpage, Merlot, 
Pussemier. Sap, Soudan, Yan Ackere eu Wauwermans. 
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kan bestudeeren, om. cc ne varietur » voor elke exploitatie het bedrag vast te 
stellen van de belasÙiig die dient toegepast te worden. . 

Uit de erváring is de juistheid van deze tedeneering klaar gebleken : zes maal 
in zeven jaren tijds moest de flskale wel op de openbare vertooningen gewijzigd 
worden. 

Verniits de toestand waarin het Land verkeert een toestand is van aanpassing 
van het leven aan de nieuwe muntwaarde, mogen wij daarin schier de zekerheid 
zien, dat eerlang de maxima en minima prijzen der plaatsen zullen moeten 
gewijzigd worden, en naar deze prijzen wordt het bedrag van de taxe bepaald. 

Uwe Commissie stelt dus voor, een minimum en. een maximum vast te stellen 
voor elke categorie van openbare vertoouingen. en <le Uitvoerende Macht vrij te 
laten over het procent belasting dat moet geëischt worden van de inbedrijf­ 
nemers, procent dat zal verschillen volgens den prijs der plaatsen en den 
prijs van het verbruik. 

De modaliteiten voor de eerste toepassing van artikel 1 dezer wet zijn aange­ 
geven in de bijlage. 

Vermits de meerderheid uwer Commissie liet eens is met dit ontwerp, heeft 
uwe Commissie de eer U de goedkeuring voor te stellen. 

De l'e1'slaggever, 
p. DE LIEDEKERKE. 

De Voorzitter, 
MAX HALLET. 

AMENDEMENTS PROPOStS 
PAR LA COMMISSION . 

.Hl.TICLE UNIQUE. 

-1. Remplacer le § 3 de l'ar­ 
ticle comme suit : 

L'article 1"'" de la loi du 28 février 
1920 modifié var l 'article Mi de la loi 
du 31 décembre l!)zt>, par l'article t>, 
§§ 1 el 2 de la loi du i juin 1!126 et 
par l'article Ier de celle du 28 décem­ 
bre 192(;, est remplace comme suit: 

AwrtCl;E PIŒ~IIEH, § I"'. Quiconque 
organise, habitudllement ou occasion­ 
nellement, des spectacles ou divertisse­ 
ments publics et quiconque effectue une 
perception à charge de ceux qui assis­ 
tent ou prennent part à ces spectacles 
ou -divertisscments, est assujetti à une 
taxe spéciale sui· le montant brut des 
recettes de toute nature. 

AMENDEMENTEN DOOR 
DE COMMISSIE VOORGESTELD. 

EENIG ARTIKEL. 

1 . § 3 van het artikel doen 
luiden als volgt : 

Hel eerst!' :irlikel der wet van 28 Fe­ 
bruari 1920, gewijzigd dool' artikel M5 
der wet van 81 December l92~, door 
artikel ;'j, §~ 1 en ~ der wel van i Juni 
1 n2n en door artikel J der wel van 

'28 December 11)20, wordt vervangen 
als volgL : 

E1msT1•; ABT1KE1.,, ~ 1. Alwie doorgaans 
or toevalling openbare vertooningen of 
vermakelijkheden inricht en alwie eene 
inning doet Len laste van degenen die 
deze vertooningen of vermakelijkheden 
bijwonen of aan dezelve deelnemen, is 
onderworpen aan eene bijzondere taxe 
op hel ruw bedrag der ontvangsten van 
welken aard ook. 
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§ 2. Les taux. de la taxe sont fixés § 2. Het bedrag der taxe wordt vast- 
comme suit selon le prix des places ou · gesteld als volgt, naar gelang den prijs 
des consommations : der plaatsen of der consumpties : 

A. - Représêiitations théâtrales et A. - Tooneél en än<lêreyerfoonin-- 
au~r~s ~qe~ta. cl~s ou dive. ~tis~.ements non I gen of verniake ... Iijkh··.e. den. hierna.· n·.·iêt 
spéciflés er-apres : de 8 a b O 

/0; nader omschreven : van. 8 tot 15 t. h. 
B. ~ Vertooningeh. of verrnakèl1jk­ 

heden die, zelfs als bijhoorigheid, kine­ 
matografische beelden omvatten : van 
12 tot 2!~ t. h. 

B. - Spectacles ou divertissements 
comportant, même à titre accessoire, 
des projections cinématographiques : 
de -12 à 24 °/., ; 

C. - Partie de danse: de 15 à 30 ¼; 

D. - Courses de chevaux et de 
chiens.: de '20 à 25 °/v; · 

§ 3. Les bases et les taux de la taxe 
sont déterminés par le Ministre des 
Finances dans les limites ci-dessus indi­ 
quées. 

Les spectacles ou divertissements de 
nature mixte sont rangés dans la caté­ 
gorie la plus imposable, sauf les excep­ 
tiens autorisées par le Ministre des 
Finances. 

2. Insérer un § 4 ainsi conçu: 

§ 4. Le Gouvernement est autorisé 
à coordonner les dispositions légales 
relatives à la taxe sur les spectacles et 
divertissements. 

3. Remplacer comme suit le 
§ 4 de l'article : 

§ ·5_ Les dispositions de la présente 
loi sont applicables à partir <lu 1 "' du 
mois qui suit celui de sa publication. 

_Toutefois, sont applicables à partir 
du ·1"' avril 192i, les dispositions des 
§§ ter et 2 ainsi que celles du § 3 en 
tant seulement que ces dernières con­ 
cernent les spectacles ou divertissements 
cinématographiques visés au litt. B du­ 
dit paragraphe. 

. C. - Danspartijen : van Hi tot 
30 t. h. 

V. - Wedrennen voor paarden en 
honden : van 20 tot 25 t. h. 

§ 5. De grondslagen en de bedragen 
van de taxe worden door den Minister 
van Financiën vastgesteld in de voren­ 
vermelde n1ate. 

De vertooningen of vermakelijkheden 
van gemengden aard worden geran'g­ 
schikt in de meest aangeslagen cate­ 
gorie, behalve de door den Minister van 
Financiën gémachtig<le uitzonderingen. 

2. Een § 4 inlassehen, lui­ 
dende: 

§ 4. De Begeering is gemachtigd 
de wetsbepalingen betreffende <le taxe 
op de vertooningen en vermakelijk­ 
heden samen te ordenen. 

3. § 4 van het artikel ver­ 
vangen als volgt : 

§ 5. De bepalingenvan deze wet zijn 
toepasselijk met ingang van den 1't0" der 
maand volgende op die waarin zij werd 
bekendgemaakt, 

Echter, zijn toepasselijk met ingang 
van 1 April i927, de bepalingen der 
§§ -l en 2, alsmede die van § 3, in zoo 
verre deze laatste de bi] li ttera B van 
gezegde paragraaf bedoelde kinemato­ 
grafische vertooningen of vermakelijk­ 
heden betreffen. 
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BIJLAGE 

Modaliteiten van de eerste toepassing 
van het eerste artikel (nieuw) der wet van 28 Februari 1920 

Ontvangste behoo- )i 
rende bij de plaatsen 
waarvan de prijs 

A. - Tooneelvertooninqen. 

niet 5 frank te boven gaat . 
5 frank te boven gaat, maar niet tO frank. 
10 frank te boven gaat . 

8 t. h. 
,J2 t.h. 
15 t. h. 

Andere uertoeninqen of vennakelijkheden (foorinrichti11ge11., 
cafés-concerts, enz.). 

Allerhande ontvangsten 8 tot 15 t. h. 
volgens den prijs der plaatsen en zoo noodig gelet op den aard der verma­ 
kelijkheden. 

B. -- Vertooninqe» o( v1:rmalœlijkheden met kincmatografische beelden. 

Ontvangsten hehoo­ 
rende bij de plaat­ 
sen waarvan rle 
prijs 

Al lerhande 
ontvangsten 

niet 3 frank te hoven gaat 
3 frank te boven gaat, maar niet 5 frank . 
5 frank Le hoven gaat, maar niet 7 frank 
7 frank le boven gaat . 

C. - Danspartijen. 

in de volks-rlnnslokalen . 

-12 t.h. 
Hi t. h. 
20 t. h. 
24 t. h. 

lt, t. h. 
in de danszalen van gemiddelde belangrijkheid. 20 t. h. 
in de danshuizen en de daarbij behoorcnde of 

daarvan afhangende restaurants . 30 t. h. 

De inrichtingen zullen in drie categorieën worden verdeeld volgens de gevor­ 
derde prijzen voor inkomgeld of per dans, volgens den prijs en den aard der 
comsumpties en, desgevallend ten aanzien van de uren waarop die vermakelijk­ 
heden plaats hebben. 

D. - JVedrennen voor paal'den en honden. 
Ontvangsten l . • f f niet t, rank te boven gaat 

van de plaatsen ). 
1 .. 6 frank te boven ~aal . waarvan < c pr1,1s '- 

20 t.h. 
2ö t. h. 

Ontvangsten van ,fr ,·ons11111111ies \'OOI' wal betreft litt .. C. Hi L h. 
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Chambre des Représentants. 

StANc1-: nu i ''' Ju11.tt:T ·1927. 

Projet de loi modifiant la législation en matière de taxe sur les spectacles 
ou divertissements publics ( 1 )- 

RAPPORT 
1-"AIT, Ali NO:\I Ut 1..\ CO~UIISSION DES FINANCES, DES BUDGETS 

ET UES ÉCONO~IIES (2), PAH •· ow. Lllm.EKt:RIU!. 

MsssnrnRs, 

Le projet de loi modifiant la législation en matière de taxe sur ·les spectacles 
et divertissements publics, l'ait. partie de la série des ajustements d'impôts jugés 
nécessaires pour ne pas tarir certaines sources de recettes. 
Il préconise : 
t0 la diminution de moitié des centimes additionnels de l'État frappant les 

exploitations de divertissements publics; 
2° la suppression des centimes additionnels spéciaux de l'État ne frappant que 

les exploitations cinématographiques; 
3° il réduit le taux des impositions sur les spectacles cinématographiques. 

Votre commission s'est ralliée à l'unanimité de ses membres aux· cieux 
premières propositions. 
Quant à la troisième elle a jugée utile <le la modifier. 
Elle estime en effet, que Ic projet du Gouvernement ne s'étendant qu'aux 

exploitations cinématographiques. court le grand risque de devoir être complété 
d'ici peu. Il est en effet très délicat d'assurer, dès à présent, qu'une réforme frag­ 
mentaire des taxes sur une seule catégorie <le divertissements n'aura pas une 
répercussion sensible sur les recettes des autres genres de spectacles et n'entrai­ 
nera pas de nouvelles demandes de modification de la loi. 
Elle estime encore qu'il est impossible à un Parlement de suivre d'assez près 

les situations exactes des différentes exploitations rle divertissements publics 

(i) Projet de loi, n° 181. 
(2) La Commission présidée par· M. Hallet, est composée de -Mi\I. Boddaerr, Bologne, 

Brusselmans, Cartier. David, De Bruyne rAuguste), Debunne, üejardin, de Liedekerke, de 
Wouters d'Oplinter, Go!Mvaux, Hoen, Janson, Kregtinger, Lepage, Merlol, Pussemier, Sap, 
Soudan, Van Ackere en Wauwermans. 
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pom· pouvoir fixer ne varietur pour chacune d'elles le taux des impôts qui leur 
sont applicables. 

L'expérience démontre ü l'évidence la justesse de ce raisonnement : six fois en 
moins de sept ans, la loi fiscale sur les spectacles a dû ètre modifiée. 

La situation tians laquelle se trouve le pays, qui est une situation d'adaptation 
de la vie à hi valeur nouvelle de la monnaie, ne nous conûrme-t-elle pas encore 
dans la quasi certitude que d'ici peil il faudra modifier Jes maxima et les minima 
du prix des places, prix sur lesquels sont basés le taux des taxes. 

Aussi votre Commission vous propose-t-clle de fixe!' un minimum et un 
maximum ;i percevoir pour chaque catégorie de spectacles publics et de confier 
au pouvoir exécutif le soin de juger le pourcentage d'impôt :·1 demander aux 
exploitants, pourcentage qi\i devra varier d'après le prix des places et des 
consommations. 

Les modalités de la première application de l'article I de cette loi sont 
indiquées dans l'annexe ci-jointe. 

La majorité <le votre Commission s'étant ralliée à ce projet, nous avons 
l'honneur de vous proposer <le l'adopter. 

- Le Rapporteur, 
P. DE LIEDEKERKE. 

Le Président, 
Mu HALLET. 

AMENDEMENTS PROPOSftS 
PAR LA COMMISSION. 

ARTICLE UNIQUE. 

A~IENl)EMENTEN DOOR 
DE COMMISSIE VOORGESTELD. 

EBl'ilG ARTIKEL. 

1. Remplacer le § 3 de l'ar­ 
ticle comme suit : 

1 . § 3 van het artikel doen 
luiden als volgt : 

L'article 1°' de la loi du 28 février I Het eerste artikel der wet van 28 Fe- 
1920 modifié pa1· l'article. !i5 de la loi I bruari H)20, gewijzigd door artikel li-5 
du 31 décembre 19~U,, par l'article ;';, der wel van iH December 1925, door 
§§ 1 et 2. tic la loi du ï juin HHG el. artikel 5, ~~ 1 en 2 der wel van 7 Juni 
par l'article 1°' de celle du ~8 décem- n>::W en door artikel 1 der wet van 
bre -19:W, est remplace comme suil : 28 December H>2ü, wordt vervangen 

als volgt : 

ÁHTICL.E Pltli~lllm, ~ I"'. QuiCOnfJIIC 
organise, hnbiuulllement ou occasion • 
nelleinent, des spectacles 011 divertisse­ 
ments publics el quiconque effectue une 
perception à charge de ceux qui assis­ 
tent ou prennent pari. il ces spectacles 
ou divertissements, est assujetti à une 
taxe spéciale sur le montant brut des 
recettes de toute nature. 

E1rnsn; AHTIKEL, ~ 1. Alwie doorgaans 
of tocvulling openbare vertooningen of 
vermakel ijkhedcu inricht en alwie ecne 
inning doet ten laste van degenen die 
deze vertooningcn of vermakelijkheden 
bijwonen of' aan dezelve deelnemen, is 
onderworpen aan eene bijzondere taxe 
op hel ruw bedrag der ontvangsten van 
welken aard ook. 
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§ 2. Les taux de la taxe sont flxés § 2. Het bedrag der taxe wordt vast- 
comme suit selon le prix des places ou · gesteld als volgt, naar gelang den prijs 
des consommations : i der plaatsen of der consumpties : 

. 4. - Heprésentations théâtrales et I A. - 'l'ooneel en .andere vertoonin- 
autres sq.e cla. cles.oiJ divertissements non :

1 

gen of' vermakelijkheden hierna niet 
spécifiés ci-après : de 8 ù L1 ° /0; nader omschreven : van 8 lot 15 t. h . 

H. - Spectacles ou divertissements 
comportant. thème à titre accessoire, 
des projeetlons cinèmatographiques : 
de 12 à 24 ° / .. ; 

C. - Partie de danse: de 15 à 30 <l/0; 

. /). -. Courses de chevaux et de 
chiens : de 20 à 25 °/u; 

· B. - Vertooningen of vermakelijk­ 
heden die, zelfs als hijhoorigheid, kine- 
1ilatografische heelden omvatten : von 
H tot 2/i t. h. 

C. - Danspartijen : van 15 tot 
BO t.h. 

IJ. -- Wedrennen voor paarden en 
honden : van 20 tot 2~ t. h. 

§ 3. Les bases et les taux de la taxe § J. De grondslagen en de bedragen 
sont déterminés par le Winislre des van de taxe worden door den Minister 
Finances dans les limites ci-dessus indi- van Financiën vastgesteld in de voren- 
quées. vermelde mate. 

Les spectacles ou divertissements de De vertonningen of vermakelijkheden 
nature mixte sont rangés dans la caté- van gemengden aard worden gerang­ 
gotie la plus imposable, sauf les excep-· schikt in de meest aangeslagen cate­ 
tiens autorisées par le Ministre des gorie, behalve de door den Minister van 
Finances. Financiën gemachtigde uitzonderingen. 

2. Insérer un § 4 ainsi conçu : 

§ 4. Le Gouvernement est autorisé 
à coordonner les dispositions légales 
relatives à la taxe sur les spectacles et 
divertissements. 

3. Remplacer comme suit le 
§ 4, de l'article : 

. § 5. Les dispositions de la présente 
loi sont applicables à partir du -1 •• du 
mois qui suit celui de sa publication . 

2. Een § 4 inlasschen, lui­ 
dende: 

~ 4. De Regeering is gemachtigd 
de wetsbepalingen betreffende de taxe 
op de vertooningeri en vermakelijk­ 
heden samen le ordenen. 

Toutefois, sont applicables 11 partir 
du 1" avril 192i, les dispositions des 
§§ ·I" et 2 ainsi que celles du § 3 en 
tant seùlement .. que ces dernières con­ 
cernent les spectacles ou divertissements 
cinématographiques visés au lilt. /1 du­ 
dit paragraphe. 

3. § 4 van het artikel ver­ 
vangen als volgt : 

§ o. De bepalingen van deze wet zijn 
toepasselijk met ingang van den t•teo der 
maand volgende op die waarin zij werd 
bekendgernaak t. 

Echter, zijn toepasselijk met ingang 
van ·1 April 192ï, de bepalingen der 
3§ 1 en 2, alsmede die van § a, in zoo 
verre deze laatste de bij Iittera B van 
gezegde paragraaf bedoelde kinemato­ 
grafische verto oningen of vermakelijk­ 
heden betreffen. 
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A.NNEXE 

Modalités de la première application de l'article 1er (nouveau) 
de la loi du 28 février 1920. 

A. - Represenuuions théâtrales. 

Recettes afférentes -j 
aux places 

dont le prix 

ne dépasse pas 5 francs . 
dépasse 5 francs mais non 10 francs 
dépasse 10 francs . 

B°fo 
H°fo 
rn °/o . 

Autres spectacles ou divertissements (forains, caiés-concerts, etc.) 

Recettes rle toute nature . . 8 à H> ¼ 
selon le prix des places et eu égard éventuellement à la nature des divertisse­ 
ments. 

B. - Spectacles 01i divertissements avec p1'ojections cinématographiques. 

Recettes 
afférëntes aux places 

dont le prix 

ne dépasse pas 3 francs . 
dépasse B francs mais non 5 francs. 
dépasse fS francs mais non 7 francs. 
dépasse 7 francs . 

(2 °/0 
16°/o 
20 °/~ 
24 °/o 

C. -- Parties de danse. 

dans les salles populaires de danse. ·IG ¼ 
Receltes ': dans les établissements d'importance moyenne. 21) 0/0 

de toute nature / dans les maisons 'de danse et restaurants y annexes 
:, ou qui en dépendent . . . . . . . . 30 °/o 

Les établissements seront rangés en trois catégories selon les prix exiges a 
l'entrée ou par danse, suivant le coùt cl la nature des consommations et, le cas 
échéant, eu égard aux heures des divertissements. 

D. - Courses de chevaux et de chiens. 

Recettes <les places 
. dont le prix 

ne dépasse pas· fi francs 
dépasse 6 francs . 

20 °/o 
2n °/. 

Beceue« des consommations sauf en ce qui concerne le litt. C 


